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Væsentlige politiske spørgsmål i 2022 
 
Administrationen vurderer at følgende spørgsmål bliver politisk 
væsentlige i løbet af 2022. 
 
Hvordan sikrer vi en grøn omstilling af den kollektive trafik?  
Regionen arbejder på at gøre den kollektive bustrafik CO2 neutral i 
2030. Udbuddene i 2020 og 2021 har medført, at 62 af regionens ca. 
285 busser kører på CO2 neutrale drivmidler. Derudover er der 
udbud i gang om indkøb af batteritog til togstrækningerne i det 
vestjyske. Der er fokus på at få kunderne tilbage til den kollektive 
trafik og at kombinere den med andre mobilitetstilbud som cykel, 
samkørsel m.m. 
 
Hvordan får vi passagerer tilbage efter Covid-19?  
Covid-19 har skærpet udfordringen med fald i både passagerantal og 
indtægter i den kollektive trafik, selvom særligt kunderne er på vej 
tilbage til Aarhus Letbane. Der kommer dog stadigt flere biler, og 
trængselsproblemer ses i stigende grad uden for de store byer. 
Samtidig bliver det sværere at opretholde et normalt liv på landet for 
de grupper, der er afhængige af den kollektive trafik, eksempelvis 
unge uddannelsessøgende og ældre. Der er behov for at tage hensyn 
til både bæredygtighed og de mere individuelle befordringsbehov, 
som nutidens livstil fordrer.  
 
Klimatilpasning, arealplanlægning og råstoffer 
Havvandet og grundvandet stiger, samtidig med at stormene bliver 
flere, og somrene bliver tørrere. Der er behov for helhedsorienterede 
klimatilpasningsløsninger, der tænker på tværs af lokale 
særinteresser. En forudsætning for de rette klimatilpasningsløsninger 
er en velfungerende arealplanlægning, hvor nogle arealer skal 
oversvømmes og andre skal holdes tørre. Regionen kan her spille en 
aktiv rolle ved at se på arealplanlægning i et helhedsperspektiv på 
tværs af kommunegrænser. 
 
De åbne arealer er eftertragtede hos både landbruget og i stigende 
grad hos aktører med interesse for eksempelvis råstofindvinding, 
energiproduktion, natur- og klimaprojekter samt rekreative 
aktiviteter. Den stigende interesse kan udfordre de attraktive 
bosætningsmiljøer på landet, der oftest har naturen, roen og udsynet 
som de vigtigste aktiver. For regionens administration af 
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råstofområdet betyder det, at der er fokus på at udnytte råstofressourcen bedre og i højere 
grad bruge overskudsmaterialer.  
 
Hvordan sikrer vi den rette prioritering af jordforureningsopgaven? 
Jordforureningsopgaven vokser i takt med at flere miljøfremmede stoffer findes i grundvandet. 
Indsatsen skal derfor prioriteres for at få "mest miljø for pengene". Der skal også sættes fokus 
på at mobilisere støtte til at udvikle nye og mere omkostningseffektive teknologier og metoder 
til at tackle fremtidens udfordringer som pesticider og PFAS.  
 
Det er desuden vigtigt, at oprensningen af Høfde 42 og Cheminovas gamle fabriksgrund 
kommer godt i gang, så regionerne i 2023 kan forhandle med staten om yderligere midler til 
næste fase i "Regionernes plan for generationsforureningerne". 
 
Hvordan sikrer vi et bedre samspil mellem land og by? 
En tredjedel af Region Midtjyllands borgere bor i landsbyer og små lokalsamfund på landet. 
Det er afgørende at få skabt en positiv udvikling i landsbyerne, hvor den gode fortælling om 
landsbyernes høje livskvalitet, fællesskab og nærhed til naturen synliggøres. Det kræver bl.a., 
at der fortsat igangsættes udviklingsprojekter i landsbyerne. Det bliver desuden en central 
opgave at understøtte den bæredygtige udvikling i landsbyerne og samtænke regionens 
opgaver inden for mobiltet, uddannelse, sundhed og kultur.  
 
Ny uddannelsespolitik 
Der skal i det kommende år fastlægges en ny uddannelsespolitik med nye politisk 
målsætninger for, hvordan følgende udfordringer håndteres bedst politisk og strategisk: 20% 
af unge får ikke en ungdomsuddannelse, mangel på faglært og kvalificeret arbejdskraft 
herunder en forsyningskæde til sprogområdet, der er ved at knække, lav søgning til 
erhvervsuddannelserne samt en stor gruppe af unge står uden for uddannelses- og 
arbejdsmarkedet.  
 
Hvordan understøtter vi kulturaktører bedst?  
Region Midtjylland spiller en afgørende rolle i forhold til arven efter kulturhovedstadsprojektet, 
Aarhus2017, idet regionen faciliterer det fortsatte samarbejde til alle 19 kommuner på 
kulturområdet. Denne opgave kræver en klar stillingtagen til visionerne for samarbejdet og et 
arbejde for at balancere de mange interesserer i partnerskabet. Det bliver desuden en central 
opgave at drøfte, hvordan kulturpuljen fremadrettet bedst anvendes. Det indebærer en 
konkret fastsættelse af nye kriterier for uddeling af midler.  
 
Kultur og sundhed  
Det bliver afgørende i den kommende periode, hvordan regionen positionerer sig nationalt og 
internationalt på området for kultur og sundhed. Der er store muligheder for politisk at 
cementere denne position herunder drøfte og præsentere konkrete planer for etableringen af 
et center for kultur og sundhed i Region Midtjylland.  
 
 


